ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
"Casa de Zenildo Tourinho"

INDICAÇÃO /2025

Indicamos Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Zenildo Brandão Santana,

extensivo ao Secretário Municipal de lnfraestrutura Sr. Lucindo Tomaz Vasconcelos

Menezes, medidas cabíveis e necessárias para a revitalização do Canteiro e

cobertura com placas de identificação para os pontos de Taxi e Moto Taxi, da Rua

João Braga em confluência com a AV. Brigadeiro Sá Bittencourt e a Rua Perpetuo

Socorro (Cilion), bairro Jequiezinho - Jequié/BA.

JUSTIFICATIVA

A revitalização acima mencionada promoverá qualidade de vida para os

moradores e transeuntes, que com o crescimento da cidade os espaços públicos se

tornam indispensável na opção da área de lazer para as famílias Jequieenses. As

praças revitalizadas são elementos necessários para a vida na cidade, tornando-se

interesse público. Revitalizar proporciona melhor distribuição e limitação dos espaços

utilizando a vegetação já existente, e implantando outras, fato que atrai a população a

um lugar agradável e aconchegante.

A transformação que está acontecendo na cidade de Jequié, ruas

pavimentadas, concretadas, praças muito lindas após a revitalização, os moradores

demonstram ansiedade no aguardo da tão sonhada mudança em suas ruas. A referida

revitalização vem nos promover diversos benefícios, tais como:

1. Função social;
2. Criação estética;
3. Ação educativa;
4. Extrema importância ecológica;
5. Bem estar psicológico.

Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro — Jequié-BA - CEP: 45.200-270 Portal Modelo:
http://iequie.ba.leq.br 1 E-mail: carnaramunicipaldeiequie(EDiequie.bateq.br 1 contato (073) 3528 8600.

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
"Casa de Zenildo Tourinho"

Salientando que é necessário cobertura para os pontos de Taxi e Moto Taxi

que estão ocupando espaços nesta localidade há décadas, lembrando que a cobertura

é de grande necessidade para proteger do sol em dias quentes e das chuvas em dias

chuvosos.

Sala das Sessões, 27 de março de 2025.

Documento assinado digitalmente

MAMA APAREUDA SOUZA SANTOS DE DEUS
Data: 27103/2025 1826:30-0300
Verifique em https://validar.di.govbr

MARIA APARECIDA SOUZA SANTOS DE DEUS
Vereadora

ATENDIDO

Of. n.°  JÁ_ UOR.S

Em:  03/ 04  / c;, S

Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro — Jequié-BA - CEP: 45.200-270 Portal Modelo:
htto://ieauie.baleq.br 1 E-mail: camaramunicioaldeieauie ieoule.baleo.br 1 contato (073) 3528 8600.